Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Systém pro sledování a zpracování dat ze solární elektrárny

Bc. Jan Štafa

Diplomová práce

2010

2

3

4

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci vyuţil, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle

okolností aţ do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 18. 5. 2010

Bc. Jan Štafa

5

SOUHRN

Práce se zabývá problematikou sledování a zpracování dat ze solárních elektráren se zaměřením

na velké fotovoltaické systémy. Obsahuje ucelený koncept návrhu realizace monitorovacího sys-

tému pro solární elektrárnu. Dále se zabývá rozborem komerčních řešení a jejich srovnání s navr-

hovaným systémem.
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A System for the Monitoring and Processing of Data from a Solar Power Plant

ABSTRACT

The work deals with the monitoring and processing of data from a solar power plant with a focus

on big photovoltaic systems. It includes a comprehensive draft proposal for the realization of a

monitoring system for a solar power plant. Further, it deals with the analysist of commercial solu-

tions and their comparison with the proposed system.
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1 Úvod

Problematika výroby solární energie mě poprvé zaujala v době, kdy byla v místě mého bydliš-

tě postavena malá solární elektrárna. Zajímalo mne, jakým způsobem funguje výroba elek-

trické energie a jak je tato výroba sledována a vyhodnocována. Začal jsem si zjišťovat techno-

logické postupy a metody monitorování. Bez patřičné dokumentace a fyzického přístupu

k zařízení se mi můj záměr monitorovat solární elektrárnu však nezdařil. Proto jsem oslovil

firmu zabývající se výstavbou solárních elektráren, se kterou jsem se domluvil na projektu

monitorování fotovoltaických systémů. Díky této spolupráci jsem mohl nahlédnout pod „po-

kličku“ výroby solární energie a navrhnout a vyvinout systém monitorování a zpracování dat.

Mou další motivací byla moţná práce na zajímavém projektu, který bude nasazen v provozu

po dobu několika let. Chtěl jsem se začít seznamovat s praktickým vývojem softwaru, který

bude opravdu pouţíván v reálném prostředí a bude ho denně vyuţívat několik desítek uţivate-

lů. Zároveň jsem chtěl i zhodnotit své znalosti získané studiem na vysoké škole.

Cílem mé práce je návrh a implementace monitorovacího systému solární elektrárny, spolu

s nastíněním moţností jak získaná data zpracovat. Práce by měla slouţit jako základ pro vy-

tvoření monitorovacího systému, který bude moţno dále rozvíjet. Problematika monitorování

solárních elektráren je velice rozsáhlá a zároveň stále ještě nedostatečně prozkoumaná část

oboru informačních systémů, proto je zde velký prostor pro práce tohoto typu.

Ve své práci se zabývám analýzou sledování solárních elektráren, zejména pro koho je systém

určen a jaké jsou funkční a nefunkční poţadavky. Analyzuji také architekturu systému, datový

model a dynamické chování některých částí systému.

Hlavní kapitoly jsou věnovány analýze, návrhu a vývoji vlastního řešení, kde se mimo jiné

věnuji návrhu komponent systému, jejich spolupráci, rozboru klientské a serverové části s

popisem vzájemné komunikace.

Jednou z kapitol této práce je návrh principu sběru dat ze zařízení umístěných na straně solár-

ní elektrárny, kde popisuji jednotlivé postupy jak co efektivně a rychle získat potřebná data.

Zabývám se také návrhem algoritmů pro vyhodnocování naměřených dat.

Práce kromě jiného obsahuje úvod do fotovoltaických systémů, dále pak srovnání komerčních

řešení monitorování solární elektrárny s popisem jejich výhod a nevýhod.

Závěr je věnován zhodnocení dosaţených výsledků, kde shrnuji přínosy své práce a následně

uvádím další moţnosti rozvoje systému pro monitorování a zpracování dat ze solární elektrár-

ny, jimiţ se budu zabývat v budoucnu.
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1.1 Úvod do fotovoltaiky

Základním principem fotovoltaiky jsou sluneční paprsky dopadající na solární panely, ve kte-

rých umístěné solární články přeměňují solární energii na stejnosměrný proud. Zařízení zvané

měnič (někdy také inventor nebo střídač) poté stejnosměrný proud transformuje na střídavý,

dále vedený do trafostanice, v níţ je upraven na parametry rozvodné soustavy, do které je

solární elektrárna připojena.

Pouţití fotovoltaických systémů je výhodné především tím, ţe sluneční záření je na celém

světě zdarma. Fotovoltaické články mění v čase své vlastnosti, avšak výrobce obvykle garan-

tuje minimální výkon 80 % po dobu 25 let. Panelům při jejich venkovním nainstalování neva-

dí déšť, sníh, kroupy ani hluboký mráz (provozní teplota je od −30 °C do +90 °C, tuto teplotu

však nevydrţí měnič, jehoţ provozní teplota je od −20 °C do +80 °C). Jejich provozu nepře-

káţí ani vysoké teploty. Panely jsou otestovány v aerodynamickém tunelu pro rychlosti větru

aţ 180 km.h
-1

, teplotu 25 °C a osvit 1000 W.m
-2

.

Český Energetický regulační úřad k 19. lednu 2010 vykazuje celkový instalovaný výkon pa-

nelů 470 MW (na základě platných licencí na výrobu elektřiny ve fotovolatických zdrojích).

Do provozu bylo tedy uvedeno více jak 400 MW fotovoltaických zdrojů. Na konci roku 2010

se předpokládá nárůst instalovaného výkonu v solárních systémech minimálně na 1000 MW.

V České republice je řada firem, které se zabývají prodejem a montáţí fotovoltaických systé-

mů, výrobou solárních článků se zabývá například česká firma SOLARTEC s.r.o., nebo také

původem japonská firma Kyocera, která má však u nás své obchodí zastoupení.

1.2 Princip fotovoltaického jevu

Slunečním zářením emitované fotony dopadají na křemíkové solární články, kde svojí energií

vyráţejí z krystalické mříţky elektrony. Ty se stávají volnými a jsou součástí elektrického

proudu.

Fotovoltaický článek je obvykle tenká destička (0,5 mm) vyrobená z monokrystalu křemíku

nejčastěji o velikosti 125x125 mm. Obě strany destičky jsou obohaceny o atomy vhodných

prvků tak, aby jedna strana byla kladná a druhá záporná. Kdyţ na solární článek dopadají fo-

tony, uvolňují se záporné elektrony, po kterých zůstávají kladně nabitá místa. Po přiloţení

elektrod k oběma stranám článku a spojení těchto elektrod začne vodičem protékat elektrický

proud.
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Existují monokrystalické články, které se skládají z jednoho krystalu křemíku o velikosti víc

jak 10 cm vyráběné pomalým taţením roztaveného křemíku. Dále pak existují polykrystalické

články, které se skládají z většího mnoţství krystalů o velikosti 1 – 100 mm různě orientova-

ných. V neposlední řadě existují i články amorfní.

Běţný solární článek můţe při max. výkonu vytvořit napětí 0,5 V a elektrický proud aţ 3 A.

1.3 Fotovoltaická elektrárna

Solární elektrárna je souborem většího počtu solárních panelů, střídačů, ostatních konstrukč-

ních a podpůrných prvků. Solární elektrárny se liší především svým výkonem, mají však ob-

vykle stejný princip – energie vyrobená dopadem slunce na fotovoltaické panely se přemění

v měničích na střídavé veličiny a poté je předána přes trafostanici do rozvodné elektrické sítě

o kmitočtu 50 Hz.

Dle způsobu dodávky energie do elektrorozvodné sítě rozlišujeme dva základní typy foto-

voltaických systémů, tedy:

 ostrovní systém (systém bez připojení na elektrorozvodnou síť),

 připojení na síť samostatnou přípojkou,

Základním stavebním kamenem fotovoltaické elektrárny jsou fotovoltaické panely, někdy


[…]


parametrů podle vyhodnocených dat tak, aby byl výkon systému co nejlepší.

Velký prostor pro pokračování vidím v metodách analýzy dat. Zejména určování ztrát a pre-

dikce výkonu je velmi obsáhlá problematika, která by si zaslouţila hlubší zpracování. Napří-

klad predikce výkonu je zajímavou částí této problematiky. Je moţno se zaměřit na souvislost

mezi výkonem solární elektrárny a povětrnostními podmínkami v dané lokalitě. Díky případ-

ným studiím by bylo moţno predikovat výkon solární elektrárny krátkodobě v řádech dnů a

dlouhodobě v řádech týdnů.

Serverovou část by bylo v budoucnu dobré také vylepšit o propracovanější systém uţivatel-

ských rolí, aby byla zajištěna vyšší míra zabezpečení. Dále by bylo vhodné doplnit přehledové

tabulky o filtraci jednotlivých hodnot, coţ vede ke zkvalitnění práce s velkým mnoţstvím dat.

Tyto úpravy nebyly vzhledem k zadání práce tolik podstatné a nepřinesly by ţádný nový po-

hled na dané téma, proto jsou uvedeny na tomto místě, jako návrhy na další zlepšení.

Další kapitolou budoucího vývoje jsou malé solární systémy určené převáţně na rodinné do-

my, panelové domy, apod. Taková monitorovací aplikace je svojí architekturou dosti odlišná,

ale v základě by se dal vyuţít systém navrţený v této práci.
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7.2 Shrnutí dosažených výsledků

Úvodní studie definovala velice rozsáhlý systém, podařilo se mi však analyzovat nejdůleţitěj-

ší části systému, které byly následně navrţeny a implementovány.

Přínos mé práce je zejména v uceleném souhrnu znalostí z oboru monitorování fotovoltaic-

kých systémů. Na úvod jsem se zaměřil na rešerši stávajících komerčních řešení spolu s po-

rovnáním jednotlivých systémů.

Mnou navrţený systém je díky svým vlastnostem, jako je například sběr dat ze zcela odliš-

ných typů zařízení, analýza těchto dat a monitorování provozního stavu solární elektrárny,

unikátním svého druhu na českém trhu. V současné době mi není znám nikdo, kdo by systém

podobného zaměření navrhl a úspěšně nasadil v praxi.

Jiţ zmíněné sériové protokoly jsou implementovány pouze v proprietárních zařízeních firem,

které tyto protokoly vyvinuly. Zatím jich vyuţití v rámci konkrétního projektu podobného

zaměření nebylo publikováno.

Při práci na svém systému, zvláště při vývoji klientské části, jsem musel překonávat různé

problémy. Vzhledem k nemoţnosti přímého vývoje, kdy bych mohl být fyzicky přítomen

v prostoru solární elektrárny, bylo nutno vyuţít přístupu přes vzdálenou plochu. Výpadky

internetového spojení byly však velmi časté a velmi zdrţovali postup vývoje.

Nejdříve bylo nutno věnovat čas kontrole zapojení celé solární elektrárny, na níţ vývoj probí-

hal, kdy byla provedena revize desítek metrů kabelů a zkontrolováno více jak sto zařízení. Aţ

po vyloučení případných hardwarových chyb bylo moţno zahájit vývoj vlastního systému.

Nicméně i přes výše uvedené překáţky věřím, ţe se mi podařilo navrhnout a implementovat

systém, který je kvalitní a přínosný. Domnívám se, ţe systém bude dobře plnit úkol, pro který

byl vytvořen a ţe bude dále úspěšně rozšiřován a vylepšován.

Myslím si, ţe díky svým unikátním vlastnostem systém dobře obstojí proti jiţ existujícím

řešením a získá si tak stabilní pozici na trhu se systémy pro monitorování a zpracování dat.

Mou domněnku však prokáţe jen čas a podpoří ji další práce na systému.

Výsledkem této práce je systém navrţený a implementovaný podle zadání. Díky moţnosti

nasazení systému v praxi se ukázala kvalita implementace. V současné době je díky mému

systému monitorováno 5 velkých fotovoltaických elektráren, které čítají řádově stovku měni-

čů a dalších zařízení, denně jsou sesbírány a zanalyzovány stovky MB dat. Monitorovací sys-

tém jiţ dokázal odhalit několik výpadků zařízení a sníţit tak ztráty na zisku z prodeje vyrobe-
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né elektrické energie. Samozřejmě je celý tento systém monitorování a zpracování dat stále ve

vývoji a v testování, bude však postupně nasazován na další elektrárny.

Závěrem zmíním ještě přínos této práce pro mne samotného. Získal jsem zkušenosti při vývoji

komplexního systému, seznámil jsem se zajímavou technologií a úspěšně jsem se nasadil mo-

nitorovací systému do provozu. Mohu říci, ţe do budoucna se jistě budu problematice monito-

rování solárních elektráren a vyhodnocování získaných dat dále věnovat, a budu své znalosti

dále rozvíjet.
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9 Seznam příloh

Příloha A – Obsah přiloţeného CD.

Příloha B – Obrazová dokumentace částí systému.
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Příloha A

1. Aplikace

a. SolarMonitor.zip (archiv zip se zdrojovými kódy klientské aplikace)

b. SolarServer.zip (archiv zip se zdrojovými kódy serverové aplikace)

2. Dokumenty

a. DiplomovaPrace.pdf (text samotné diplomové práce)

b. UserDoc.pdf (uţivatelská příručka)
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Příloha B

Obrázek 16 Klient - zadání adresy serveru

Obrázek 17 Klient - zadání licenčního klíče

Obrázek 18 Klient - nastavení sériových portů
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Obrázek 19 Server - úvodní strana administrace obsahující nejdůležitější informace

Obrázek 20 Server - Graf hodinového vývoje zisku v konkrétním dni
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Obrázek 21 Server - úprava informací o měniči