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Diplomant ve své práci vytvořil systém pro sledování a zpracování dat ze solární
elektrárny.
Systém monitoruje údaje poskytované jednotlivými prvky solární elektrárny a
odesílá je na
server, kde jsou dále zpracovány a předloženy prostřednictvím statistických a
diagnostických
údajů o činnosti elektrárny.

Diplomová práce splňuje bezezbytku zadání a naopak je doplněna o několik částí,
které
vyplynuly z potřeb zjištěných při průběžných konzultací se zadavatelem a
následné analýze.
Byl jsem přítomen několika těmto jednáním diplomanta se zadavatelem a mohu
konstatovat,
že jeho přístup byl velmi konstruktivní a návrhy přínosné.

Hlavní technologií využitou při tvorbě práce je platforma .NET Framework ve
verzi 3.5.
Kromě této technologie byl dále využit Microsoft SQL Server 2008 na straně
serveru a
Microsoft SQL Server Compact 3.5 na straně klientské aplikace. Dále byly
implementovány
přenosové protokoly SMA DATA a Spinel 97 pro přenos dat po sériové lince.
Textová část
práce je vhodně doplněna modely využívajícími notaci UML.

Diplomant prokázal správnost výsledku své práce nasazením vytvořeného systému do

reálného provozu, kterému předcházelo testování ve fázi testovacícho provozu.
Mohu
konstatovat, že systém je plně funkční a veškeré nalezené nedostatky byly
odstraněny.

Textová část práce a zvláště její části věnující se analýze, návrhu a
implementaci vlastního
řešení dosahují kvalit profesionálního díla. Na tomto místě bych měl pouze
drobnou výhradu
k teoretické části týkající se popisu principu fotovoltaiky a fotovoltaických
elektráren. Zde
bych uvítal o něco lepší rozbor technické podstaty fotovoltaiky a strukturu
textu. Nicméně
tento nedostatek se dá pochopit zvláště s přihlédnutím k diplomantově zaměření
během
studia. Celkově je struktura práce přehledná a srozumitelná. Typografická úroveň
práce je
velmi vysoká.

Doplňující otázky:

� Jaká architektura je plánována v případě využití pro malé domácí elektrárny.
� Je v plánu monitorovat kromě uvedených zařízení ještě nějaká jiná?
� Další typy měničů, jejichž monitoring máte v úmyslu implementovat, využívají
jiné
přenosové protkoly nebo bude možno vycházet z již implementovaných?
Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navhuju její klasifikování
stupněm
výborně.
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